
 

COMUNE  DI  FANANO 
(Provincia di Modena) 

 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERA N.  102 del 02-08-2024 

 
 

OGGETTO: MODIFICA AL SISTEMA TARIFFARIO VIGENTE DEL SERVIZIO DI 
REFEZIONE SCOLASTICA PER LE SCUOLE DELL'INFANZIA, 
PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO.  

 
 

             L’anno  duemilaventiquattro addì  due del mese di agosto in Fanano, in forma mista 
ai sensi del Regolamento delle sedute degli organi collegiali in modalità telematica, a seguito 
di apposito invito, diramato ai sensi delle vigenti disposizioni a cura del Sindaco, si è riunita 
alle ore 10:00 la Giunta Comunale.  
 
All'appello risultano: 
 
Muzzarelli Stefano Sindaco Presente 
       Guiducci Maria Paola Vice Sindaco Presente 
       Poli Sergio Assessore Presente 

        
      Totale presenti    3  
      Totale assenti      0 
 

 
Assiste il Segretario Comunale, Dott. ONOFRIO TARTAGLIONE, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Stefano Muzzarelli, in qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
sopraindicato. 

 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 102 del 02-08-2024 firmato digitalmente da  STEFANO MUZZARELLI il 08-08-2024 ora 15:20:24 ONOFRIO TARTAGLIONE il 07-08-2024 ora
14:39:49



Data  02-08-2024 e N. 102  
 
N. 102 - OGGETTO: MODIFICA AL SISTEMA TARIFFARIO VIGENTE DEL SERVIZIO 
DI REFEZIONE SCOLASTICA PER LE SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIA E 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 

- il Comune di Fanano applica ai servizi a domanda individuale una quota di contribuzione a 
carico degli utenti a copertura parziale dei relativi costi; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 100 del 20/12/2002 avente ad oggetto “Tariffe dei 
corrispettivi per la fruizione dei servizi scolastici” sono state determinate, fra le altre, le 
tariffe per il servizio di ristorazione scolastica per gli alunni frequentanti le scuole di ogni 
ordine e grado del territorio (scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado 
statali), applicate a partire dal 01.01.2003 e fino a tutto l’anno scolastico 2023/2024, come 
segue: 
 

ORDINE DI SCUOLA TARIFFA APPLICATA 
AL SINGOLO PASTO 

Scuola dell’infanzia  € 3,90 
Scuola primaria € 4,20 
Scuola secondaria di primo grado € 4,20 

 
- con determinazione n. 279 in data 14.09.2024, a firma del Responsabile dell’Area Affari 

Generali, si affidava il servizio in questione, per il periodo 01.09.2023 – 31.08.2028, a 
Cirfood S.C. con sede a Reggio Emilia (RE), via Nobel n. 19, P. IVA IT00464110352, 
aderendo all’Accordo Quadro stipulato tra IntercentER e Cirfood,  al prezzo di € 5,64= oltre 
IVA per ogni pasto fornito, soggetto a revisione annuale su base ISTAT dopo la prima 
annualità (art. 15 Accordo quadro); 

- a fronte della stabilità delle tariffe applicate agli utenti, quindi,  il costo del singolo pasto a 
carico del Comune - che nel 2002 ammontava ad € 4,68= oltre IVA a pasto -  è invece 
aumentato del 20,51%; 

 
Atteso che l’esplosione dei costi delle materie prime, dell’energia, dei materiali e dell’inflazione 
degli ultimi anni, rende necessario ridefinire le tariffe applicabili al servizio, al fine di migliorare 
l’equità complessiva e la rispondenza dei sistemi tariffari alla capacità degli utenti di contribuire 
alla copertura dei costi dei servizi; 
 
Ritenuto pertanto, tenendo conto dell’esito dell’attività di raffronto con gli impianti tariffari 
applicati dai Comuni limitrofi e da altri di simile dimensione e con una simile organizzazione del 
servizio, eseguita dai competenti uffici comunali, di aumentare le tariffe del servizio di ristorazione 
scolastica allineandole per tutte le scuole alla tariffa univoca di € 5,00 a pasto; 
 
Accertato, dalla simulazione effettuata, che l’aumento annuo per le famiglie, calcolato sugli iscritti 
al servizio nell’anno scolastico 2023/2024 e tenuto conto del consumo massimo annuale (un pasto 
per ogni giorno di scuola), è pari a € 198,00 per la scuola dell’infanzia, € 144,00 per la scuola 
primaria ed € 28,80 per la scuola secondaria; 
 
Precisato che la nuova tariffa avrà decorrenza a partire dall’inizio dell’anno scolastico 2024/2025, 
fissato per il 16.09.2024, e che, coerentemente, sarà data informazione alle famiglie degli iscritti 
attraverso i canali ordinari di comunicazione già attivi; 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 102 del 02-08-2024 firmato digitalmente da  STEFANO MUZZARELLI il 08-08-2024 ora 15:20:24 ONOFRIO TARTAGLIONE il 07-08-2024 ora
14:39:49



Acquisiti sul presente atto i pareri favorevoli del Responsabile dell’Area Affari Generali attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000, e del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria in ordine alla 
regolarità contabile; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi, resi per alzata di mano; 
 

 
DELIBERA 

 
 

1. Di approvare, per le motivazioni in premessa espresse che si intendono qui integralmente 
richiamate, l’aumento delle tariffe sinora applicate per il servizio di ristorazione scolastica, 
allineandole per tutte le scuole di ogni ordine e grado del territorio (scuola dell'infanzia, 
primaria e secondaria di primo grado statali) alla tariffa univoca di € 5,00 a pasto. 

2. Di precisare che la nuova tariffa sarà applicata a decorrere dall’inizio dell’anno scolastico 
2024/2025, fissato per il 16.09.2024. 

3. Di incaricare gli uffici comunali competenti di dare adeguata informazione alle famiglie 
degli iscritti al servizio attraverso i canali ordinari di comunicazione già attivi. 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  con separata votazione, 
favorevole ed unanime, resa per alzata di mano,  ai sensi ed in conformità del 4° comma 
dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000, in vista dell’inizio dell’anno scolastico 2024/2025. 

 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Sig. Stefano Muzzarelli Dott. ONOFRIO TARTAGLIONE 

 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 102 del 02-08-2024 firmato digitalmente da  STEFANO MUZZARELLI il 08-08-2024 ora 15:20:24 ONOFRIO TARTAGLIONE il 07-08-2024 ora
14:39:49



  

 

COMUNE  DI  FANANO 
(Provincia di Modena) 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

  
PROPOSTA  

DELIBERA DI GIUNTA 
 

N. 105 DEL 31-07-2024 
 
 

Oggetto: MODIFICA AL SISTEMA TARIFFARIO VIGENTE DEL SERVIZIO DI 
REFEZIONE SCOLASTICA PER LE SCUOLE DELL'INFANZIA, 
PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO. 

 
 
Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, si 
esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA ed alla correttezza dell’azione 
amministrativa della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto. 
 
 
Fanano, 01-08-2024 Il Responsabile dell’Area competente 
 Dott.ssa Maria Chiara Bellettini 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 
firma autografa. 

Regolarita' tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 102 del 02-08-2024 firmato digitalmente da  MARIA CHIARA BELLETTINI il 01-08-2024 ora 15:48:05



  

 

COMUNE  DI  FANANO 
(Provincia di Modena) 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

  
PROPOSTA  

DELIBERA DI GIUNTA 
 

N. 105 DEL 31-07-2024 
 
 

Oggetto: MODIFICA AL SISTEMA TARIFFARIO VIGENTE DEL SERVIZIO DI 
REFEZIONE SCOLASTICA PER LE SCUOLE DELL'INFANZIA, 
PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO. 

 
 
Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si 
esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di 
deliberazione formalizzata col presente atto. 
 
 
Fanano, 02-08-2024 Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
 Dott.ssa Monia Giambi 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 
firma autografa. 

Regolarita' contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 102 del 02-08-2024 firmato digitalmente da  MONIA GIAMBI il 02-08-2024 ora  7:11:52



 

COMUNE  DI  FANANO 
(Provincia di Modena) 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  102 del 02-08-2024 

 
 

OGGETTO: MODIFICA AL SISTEMA TARIFFARIO VIGENTE DEL SERVIZIO DI 
REFEZIONE SCOLASTICA PER LE SCUOLE DELL'INFANZIA, 
PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO.  

 
 
             Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente 
deliberazione: 
 
- Viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Fanano (L. 69/2009) per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 08-08-2024 (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000). 
 
- Viene trasmessa in elenco ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari con nota prot. n. 7451 in data 08-08-

2024 (art. 125, D.Lgs 267/2000). 
 
Addì, 08-08-2024 
 

 Il Responsabile della pubblicazione 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 102 del 02-08-2024 firmato digitalmente da  MARIA CHIARA BELLETTINI il 08-08-2024 ora 15:24:10



 

COMUNE  DI  FANANO 
(Provincia di Modena) 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  102 del 02-08-2024 

 
 

OGGETTO: MODIFICA AL SISTEMA TARIFFARIO VIGENTE DEL SERVIZIO DI 
REFEZIONE SCOLASTICA PER LE SCUOLE DELL'INFANZIA, 
PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO.  

 
 
             Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente 
deliberazione è esecutiva: 
 
 

il giorno 02-08-2024 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, 
del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267); 
 
 
Fanano, 09-08-2024 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dott. ONOFRIO TARTAGLIONE 

 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 102 del 02-08-2024 firmato digitalmente da  ONOFRIO TARTAGLIONE il 09-08-2024 ora 10:42:16


